

POSEBNO IZDANJE
utorak, 30. jun 2020.

Budi Danas solidaran



Kako je izgledala humanost u doba korone

Solidarna kuhinja – spas za beskućnike tokom vanrednog stanja

Rešili vanzemaljci da kidnapuju Srbina, plan im je sledeći: na ulazu u svemirski brod staviti putokaz „Delimo 100 evra“ - taj vic je uz vrckast osmeh ispričao jedan beskućnik aktivistima i članovima Solidarne kuhinje, dok su oni u parku kod Vukovog spomenika, za vikend, delili ručak ugroženim građanima.

Solidarna kuhinja se više puta nedeljno na tom mestu okuplja, svaki put sa istim ciljem, da gladnima obezbedi hranu, potpuno besplatno. Ove subote na meniju je bio pasulj i pirinač.

Solidarna kuhinja ne hrani samo beskućnike, već i one koji nisu u mogućnosti da, zbog siromaštva, sebi obezbede obrok. Nastali su u jeku epidemije korone u Srbiji, kada su primetili da su najugroženiji u nemogućnosti da prežive vanredno stanje.

Petoro drugara, od kojih je jedan kuvar, pripremiло je 30 obroka i podelilo gladnima. To je bila njihova prva akcija. Sada razmatraju i otvaranje više solidarnih kuhinja u drugim gradovima Srbije.

Donacije za pripremu obroka dobijaju od humanih građana, u vidu namirnica i finansija. Onima koji su u mogućnosti da kuvaju obezbede siro-

vine, a onima koji nisu dopreme gotove obroke.

- Solidarnost, a ne milostinja, to je naš moto - kazuje za Danas Teodora Rakić, članica Solidarne kuhinje, dok deli paketiće sa ručkom ljudima koji dolaze do njihovog punta.

Ljudi se smenjuju, neki dolaze ruku pod ruku u društvu, neki sami. Svako od njih prozbori po koju reč.

Dvadesetsedmogodišnji Đ. T. rodom iz Bosne i Hercegovine trenutno živi u Beogradu, na ulici. On je čuo za Solidarnu kuhinju i još četiri organizacije koje se bave humanitarnim radom i koji pomažu beskućnicima.

- Saznao sam za njih od jednog prolaznika, i oni su mi jednim velikim delom izašli u susret, da ne prosim već da imam obezbeđen obrok. Hvala volonterima i dobrim ljudima koji pomažu - kazuje on i dodaje da su ljudi na ulici izloženi problemima više nego ostali stanovnici.

On se priseća vremena vanrednog stanja i priča kako je bilo živeti na ulici u tom periodu.

- I golubovi su bili gladni, bilo je katastrofa. Golubovi su najviše i propatili, pa tek onda beskućnici, jer su beskućnici imali tu sreću da imaju dobrotvore. Bi-



Foto: Una Miletić

lo je teško. Prazne ulice, prazna Knez Mihailova, pusto sve - ukazuje on i dodaje: „Ljudi, pazite se, čuvajte se, volite i širite ljubav i 'božju reč' jer ne mora čovek biti vjernik da bi činio dobro.“

Teodora Rakić kaže da se Solidarna kuhinja organizovala kada su njeni članovi primetili da je ljudima, čija je egzistencija inače svedena na sramotne uslove, u toku vanrednog stanja postala nemoguća.

- Bez javnog prevoza ljudi nisu imali način da dođu na mesta gde bi mogli da dobiju hranu. Oni su ostali bez ičega. Beskućnici su bili najugroženiji, ali i ostali siromašni. U dogovoru sa drugarom koji je kuvar prvog dana akcije skuvali smo 30 obroka i podelili ih beskućnicima. Dopala nam se ta ideja - primetila je ona.

Prema njenim rečima, pet članova je na početku radilo logistiku i dostave onima koji su udaljeni, poput ljudi sa Makiša ili Borče. Njihov „šand“ se u početku nalazio kod Cvetkove pijace, a sada je kod Vukovog spomenika.

- Dostava i dalje postoji. Porodice koje ne mogu da dođu po obrok op-

skrbimo dostavom. One koji su u mogućnosti da kuvaju snabdemo namirnicama, a onima koji nemaju gde da pripreme hranu, delimo gotove obroke. Svakodnevno naši korisnici dobiju po 150, a nekada i više od 200 obroka. Za sada smo samo u Beogradu, ali se javljaju ljudi iz različitih gradova, tako da bi bilo dobro da se i proširimo - najavljuje Rakić i poručuje da ljudi koji su zainteresovani da se priključe ili bilo kako pomognu, sve informacije mogu da nađu na Fejsbuk stranici Solidarne kuhinje.

Njima su donacije jedina sredstva kojima raspolažu. Hranu pripremaju sa što manje mesa i obraćaju pažnju da obroci budu što hranljiviji. Obično se kuvaju mahunarke, pasulj, pirinač, sočivo i puno povrća.

Donacije dobijaju u formi namirnica, kao i novčane donacije od kojih sami nabavljaju sirovine za spremanje obroka. Pedesetak ljudi u toku dana obiđe njihov punkt i dobije ručak, pri tom snabdevaju još oko 200 porodica konstantno.

„SOLIDARNA KUHINJA“ SE VIŠE PUTA NEDELJNO NA TOM MESTU OKUPLJA, SVAKI PUT SA ISTIM CILJEM, DA GLADNIMA OBEZBEDI HRANU, POTPUNO BESPLATNO

Kako su beskućnici u Novom Sadu preživeli karantinske vikende?

Kao i prethodnog vikenda i ovog se organizuje prikupljanje konzervirane hrane, sokova i vode za naše beskućnike. Sledeći vikend je duži za još jedan dan (84 sata!!), samim tim i teži za snalaženje onima koji dom nemaju.

Svi ljudi dobre volje koji su u mogućnosti da pomognu mogu se javiti Dušanu Popoviću na broj telefona.... radi dogovora oko organizacije.

Potrebna je konzervirana hrana (ne kuvana domaća hrana!), gotova jela, sečeni dugotrajni hleb, voda i po mogućnosti maske i rukavice.

Onog momenta kada se bude prikupilo dovoljno, zaustavićemo akciju i na ovom postu će biti objavljeno. Hvala vam puno!!! Deli!“ - bilo je sasvim dovoljno da se novosadski fotograf Vladimir Vava Jovanović, poznati aktivista, na svojoj FB stranici založi za brzu akciju prikupljanja pomoći za muzičare beskućnike Novog Sada nekoliko dana pred dva „najduža“ vikenda sa potpunom zabranom kretanja tokom aprila ove godine i da se akcije uspešno završe.

Oba petka, pre nastupanja policijskog sata (od dva i tri dana), pomoć je uručena kome treba.

One koji dugo prate rad Vladimira Vave Jovanovića, ovo nije iznenadilo.

Upravo na početku pandemije, neformalna grupa građana „2 minuta Tišine“, čiji je on suosnivač, obeležila je punih pet godina postojanja.

- Kada je Dušan Popović, i sam bivši beskućnik, shvatio da nam predstoje i jedan, pa drugi vikend u kojem beskućnici, a koji pretežno zarađuju svirajući u gradu na nekoliko mesta, neće imati bukvalno priliku da zarade koji dinar i prehrane se za to vreme, zamolio me je za pomoć da obnarodujem akciju na društvenim mrežama. Odmah sam to uradio i zaista smo bili presrećni koliki je odziv imala akcija i kada smo sve to spakovali i podelili kome treba, ističe Jovanović za Danas.

Po njegovim rečima, junaci ove priče nisu samo Dušan Popović i on, već svi sugrađani koji su doneli nešto za pakete, kao i, na primer, Pera Popović, koji im je stalno pomagao oko prevoza namirnica.

Vladimir Vava Jovanović je poznat široj javnosti upravo po neformalnoj grupi „2 minuta Tišine“ i po jednoj od njihovih upornih akcija kada se svake nedelje u 15 časova okupljaju na Trgu slobode u Novom Sadu i zalažu za donošenje zakona za zaštitu dece.

- Naše pobeде možda nisu medijski praćene, naše pobeде možda nisu



Foto: Jelena Horvatski

„IN“, naše pobeде možda nisu toliko sa hvalospevima podržane, ali naše pobeде su pobeде protiv svega lošeg što u društvu imamo! Naše pobeде polako menjaju svest i menjaju svet! Ponosan sam što sam član grupe koja se ne predaje! Koja ne zna šta znači umor, koja ne zna šta znači predaja, ističe Jovanović.

Jovanović ne zna za reči „ne mogu“, „mene se to ne tiče“ i slično. Ova-ko on objašnjava kako su došli na ideju za „2 minuta Tišine“, za borbu protiv svih oblika nasilja nad slabijima bez obzira na životno doba, pol, veru,

boju, nacionalnost, vrstu... Protiv vršnjačkog nasilja koje je rak-rana obrazovnog sistema države Srbije.

- Pre pet godina, krajem marta 2015. godine, desetak građana Novog Sada jeste reklo „ne mogu“ ali u drugom smislu: „Ne mogu više da čekam da neko drugi za mene podigne glas i da uradi nešto za mene!“ Izašli smo na Trg slobode, kod Miletića i pokrenuli svoju revoluciju u tišini. Tih dva minuta tišine, tog drugog prolećnog dana 2015. je bila prva gromoglasna tišina koja je jasno „rekla“ DOSTA! Mi nismo samo

SHVATIO DA NAM PREDSTOJE I JEDAN, PA DRUGI VIKEND U KOJEM BESKUĆNICI, A KOJI PRETEŽNO ZARAĐUJU SVIRAJUĆI U GRADU NA NEKOLIKO MESTA, NEĆE IMATI BUKVALNO PRILIKU DA ZARADE KOJI DINAR I PREHRANE SE ZA TO VREME

neki glasački listići koji se izvlače iz me-mljivih budžaka svake četvrte godine, ili vanredno po potrebi. Mi jesmo građani ove države sa svim pravima koje nam Ustav garantuje, ali i sa svim obavezama koje kao građani imamo i želimo da učestvujemo u sopstvenom životu. Upravo je tu nastupila i prva promena. Shvatiti, ko zaista jesi i kolika je tvoja moć kao građanina Srbije.

Ova grupa pomagala je da trpeze beskućnika tokom božićnih i uskršnjih praznika budu bogatije, učestvovali su u prikupljanjima pomoći za decu obolelu od najtežih bolesti. Borili za ravnopravnost osoba sa invaliditetom. Izborili za obaranje ivičnjaka za korisnike kolica.

Učestvovali u odbrani parkića između dva muzeja u Novom Sadu. Tražili od grada da izgradi prečištač za otpadne vode. Povelj inicijativu da uspešni mladi čovek, naučnik, multi talenat dobije novembarsku povelju grada...

Gordana Nonin

Novinarka An Mari Ćurčić i terapeut Goran Tomin govore o mentalnom zdravlju i kampanji „Za tebe. Važno je“.

OK je ne biti OK

Kada smo poslednji put kazali sebi samima da je u redu da se osećamo tužno, ljuto, uplašeno, ljubomorno ili da nas je stid? Kada smo poslednji put prepoznali neko od ovih osećanja i prihvatili ga?

Kada smo poslednji put priznali sebi da ne postoje ispravna i pogrešna osećanja već samo loši načini njihovog iskazivanja? Kada smo poslednji put saslušali osobu u nevolji sa čistim razumevanjem i bez pokušaja da joj nametnemo svoj savet kako bi trebalo da postupi ili da se oseća u datoj prilici?

Kada smo poslednji put detetu koje je ljuto ili uplašeno ponudili zagrljaj umesto pridike ili insistiranja da uradi nešto za šta nije spremno? Kada smo poslednji put i da li smo uopšte ikada postavili ova pitanja sebi?

Kampanja „Za tebe. Važno je“, koja stavlja u prvi plan značaj mentalnog zdravlja, a koja se primarno sprovodi posredstvom društvenih mreža, postala je platforma za neke od ovih tema i mesto gde ljudi, bilo anonimno, bilo pod

ko najužeg okruženja tako i najšire sredine. Mi smo dakle tada imali više podrška nego što ljudi u takvim situacijama imaju, ako znamo za brojne predrasude, stigmatu, neznanje koje prate ovako tešku temu i generalno temu mentalnog zdravlja - objašnjava An Mari Ćurčić.

Kako kaže, iza svega stoji cilj da se shvati da je mentalno zdravlje važno koliko i fizičko.

- Hajde da se edukujemo, da rušimo predrasude i stigmatu, da se ne stidimo da kažemo ako nam nije dobro, da naučimo kome možemo da se obratimo ako nam treba pomoć i da se ne plašimo da će nam neko nalepiti etiketu zbog toga jer nas ne razume. A nerazumevanja nažalost ima puno, što potiče iz neznanja jer vrlo malo radimo na edukaciji - ističe An Mari Ćurčić.

Fejsbuk grupa „Za tebe. Važno je“

KAMPANJA „ZA TEBE. VAŽNO JE“ STAVLJA U PRVI PLAN ZNAČAJ MENTALNOG ZDRAVLJA, A PRIMARNO SE SPROVODI POSREDSTVOM DRUŠTVENIH MREŽA

bi između ostalog bile predstavljene relevantne informacije iz različitih oblasti mentalnog zdravlja. Nakon godinu i po dana postojanja, inicijativa „Za tebe. Važno je“ dobila je posebnu težinu poslednjih meseci tokom epidemije korone povezujući psihoterapeute sa ljudima kojima je bila potrebna psihološka pomoć.

An Mari Ćurčić veruje da nam je korona paradoksalno u periodu najrestriktivnijih mera donela jednu novu slobodu, a to je sloboda da bez ustezanja kažemo šta nas muči.

- Imali smo koronu kao izgovor da progovorimo o sebi jer smo se svi našli u potpuno neverovatnoj situaciji. Bilo je normalno da kažete naravno da sam anksiozna ako sedim u kući 72 sata, naravno da sam zabrinuta ako ne mogu da vidim svoje bližnje, naravno da sam u depresiji ako imam više od

pozitivna - objašnjava Tomin, koji je zajedno sa svojim kolegicama Anom Vlaković, Minom Hagen i Nerminom Vehabović Rudež, deo Fejsbuk grupe „Tu smo Balkan“, pokrenute radi podrške ljudima tokom pandemije kovid 19.



Foto: FotNet AP

Promene su moguće

An Mari Ćurčić veruje da kao pojedinci možemo da menjamo stvari ako smo okupljeni oko jedne zajedničke ideje, podsećajući istovremeno na dva pozitivna primera iz ove godine.

Na Filozofskom fakultetu u Beogradu pokrenuta je onlajn besplatna podrška studentima, što je inače uobičajeno za svetske obrazovne ustanove, dok je istovremeno napravljena aplikacija Podrška terapeuta, uz saradnju sa IT sektorom i podršku Ministarstva za inovacije i tehnološki razvoj. Istovremeno, Centar za mame trenutno formira onlajn grupe za psihološku pomoć trudnicama, samohranim majkama, i majkama koje su bile žrtve porodičnog nasilja, a prijava traje do 15. juna.

podsećajući da je naša zemlja uvela Nacionalni program za zaštitu mentalnog zdravlja sa tri godine zakašnjenja, a da niko i ne pominje mogućnost da bi mentalno zdravlje moglo ući u školske programe.

U takvim okolnostima, marginalizovanje značaja mentalnog zdravlja, po rečima sagovornice Danasa, ima pogubne posledice kako po pojedinca tako i po celo društvo.

- Prema podacima Svetske zdravstvene organizacije, broj osoba koje prolaze kroz depresiju i anksioznost je sve veći. Raste stopa suicida među mladima. Suicid je postao drugi uzrok smrti u populaciji između 15 i 29 godina. Mi živimo u nasilnim vremenima, konstantno izloženi nasilju putem medija. Pogledajte tabloide i načine na koji izveštavaju o ubistvima i suicidu. Krši se ne samo novinarski kodeks nego i zakoni i Ustav ove zemlje a nadležni i stručnjaci čute. U svemu tome nama se konstantno nameće taj impretiv sreće. Šta u ovoj situaciji onda znači ta sreća za mlado biće? Važno nam je da govorimo o mentalnom zdravlju jer treba da nučimo da brinemo o sebi. Ne moraš da budeš jak, ne moraš da budeš nasmejan. OK je ne biti OK - kaže An Mari Ćurčić.

Milica Radenković

I u periodu tokom epidemije koronavirusa, ali i pre toga videlo se koliko nedostaje institucionalna podrška ljudima koji se sreću sa psihološkim teškoćama, smatraju sagovornici Danasa.

Goran Tomin ističe da su državne ustanove preopterećene da bi stručnjaci imali vremena da se posvete psihoterapijskom radu, te da je građanima teško dostupna pomoć ako nemaju novca da je plate privatno.

- To je sistemski problem. Ne znam kada će kod nas kao u nekim zemljama biti moguće da na knjižicu dobijate besplatnu psihoterapijsku pomoć i to godinama ako je potrebno. Sve se na kraju bazira na radu i entuzijazmu individualaca, ne postoji sistemsko rešenje jer ne postoji inicijativa od vrha vlasti uprkos našim pozivima da se nešto uradi - zaključuje Goran Tomin.

Isti problem vidi i An Mari Ćurčić,

Tekstovi nastali u okviru projekta „Jačanje solidarnosti kao odgovor na kovid 19 epidemiju u Srbiji“, koji realizuje Fondacija „Ana i Vlade Divac“ uz podršku Balkanskog fonda za demokratiju i Ambasade Kraljevine Norveške. Stavovi izraženi u ovom tekstu ne moraju nužno predstavljati stavove Ambasade Kraljevine Norveške, Balkanskog fonda za demokratiju i Fondacije „Ana i Vlade Divac“.



Foto: pixabay

punim imenom i prezimenom, mogu podeliti svoje emocije i nedoumice.

Istovremeno, kroz ovu kampanju otvorena je mogućnost da psihoterapeuti i ostali stručnjaci ponude svoje znanje, iskustvo i u nekim slučajevima besplatnu psihološku podršku svima kojima je potrebna, što se pokazalo kao izuzetno značajno u vreme epidemije korone, kada je zdravstveni sistem bio nedostupan mnogima.

Iza inicijative „Za tebe. Važno je“ stoje An Mari Ćurčić, novinarka Al Džazire, koja je ovu kampanju pokrenula pre godinu i po dana nakon gubitka ćerke.

- Neposredan povod za pokretanje prvo Fejsbuk grupe, a potom i istoimene kampanje, bila je tragedija koju smo doživeli. Naša starija ćerka Marija preminula je od suicida. Brzo sam postala svesna da mi imamo sreće pod velikim navodnicima. Jer smo znali kome da se obratimo za stručnu pomoć, a imali smo i veliku podršku ka-

trenutno broji 5.100 članova. Radi se o otvorenoj grupi koja je, po rečima sagovornice Danasa, sigurno mesto da članovi podeli svoja osećanja i dileme. Pored Fejsbuka, kampanja je prisutna i na Instagramu, gde su mnoge poznate ličnosti dale svoju podršku ovoj inicijativi.

Uskoro, uz pomoć fondacije „Divac“ trebalo bi i da zaživi sajt na kome

Somatizacija

Goran Tomin objašnjava da ljudi mogu i da ne prepoznaju svoja osećanja, ali da ona nađu način da skrenu pažnju na sebe.

„Često se dešava somatizacija - ljudi se žale na fizičke simptome, probadanje u grudima, glavobolje, bol u leđima, knedla u grlu... - u nekom momentu mogu da prepoznaju da su ove tegobe psihogenog porekla pogotovu ako je svaki lekarski nalaz uredan. Pojedini lekari umeju da prepoznaju ovakva stanja i da osobi kažu da se javi nekome za razgovor. Tokom vanrednog stanja mi smo videla dosta primera somatizacije osećanja“, objašnjava Tomin.

65 godina i zabranjeno mi je da izađem iz kuće osim u tri ujutru. Korona nam je dala mogućnost da progovorimo a najteže je progovoriti - kaže sagovornica Danasa.

U vreme kada je kretanje bilo ograničeno i svedeno samo na obavljanje najneophodnijih poslova, internet je bio jedini prostor gde je bila moguća „progovoriti“, i otud su nastala onlajn savetovanja sa psihoterapeutima.

Jedan od terapeuta koji je održavao psihoterapijsku podršku preko Skajpa bio je i Goran Tomin.

- Terapija je odnos dva ljudska bića. Kad god je moguće, treba da se radi uživo jer se tada vidi kompletna neverbalna komunikacija. Ja ne mogu preko Skajpa da vidim da li osoba cupka nogom. Kontakt očima nije isti kao kada ste preko puta nekoga u istoj prostoriji, što je veliki nedostatak. Međutim korona nam je pokazala da je moguć terapeutski rad i kroz elektronsku komunikaciju, i naša iskustva su

Kancelarija za IT Vlade Srbije tokom vanrednog stanja pokrenula platformu za 48 sati

Digitalno odgovorne kompanije u doba korone



Kancelarija za IT i eUpravu Vlade Srbije je drugi dan od uvođenja vanrednog stanja izazvanog pandemijom korona virusa objavila novi portal Digitalna solidarnost, koji se nalazi na adresi www.digitalna-solidarnost.gov.rs i koji je bio namenjen svima koji su usled pandemije ostajali u svojim kućama.

Digitalizacija se u toku pandemije pokazala kao najveća podrška građani-

već tada je bilo jasno da je mnogim institucijama, organizacijama, pojedincima bilo važno da dopru do što šireg auditorijuma, kako bi plasirali svoju besplatnu onlajn ponudu - navodi za Danas Gordana Tadić, direktorka i urednica Kaleidoskopa.

Kao društveno odgovoran medij, dodaje, onda Kaleidoskop media je odmah reagovao i stavio se na raspolaganje za povezivanje onih koji bes-

važnosti plasiranja kulturne ponude. Mentalna higijena je u tom periodu imala istovetnu važnost kao pranje ruku i dezinfekcija. Naša misija od početka je vođena krilaticom - Kultura za sve, objašnjava naša sagovornica.

S obzirom na širok spektar dobre onlajn ponude u tom periodu, Tadić napominje da je njihov mali redakcijski tim u vanrednom stanju i vanredno pojačano radio, jer su sve sadržaje plasirali na našim društvenim mrežama, koji su dalje deljeni.

- Verujemo da će naredni period tek pokazati važnost umrežavanja na webu, ističe Tadić.

U danima vanrednog stanja svi građani Srbije mogli su da slušaju uživo i stručne IT obuke iz udobnosti svog doma, koje je putem platforme Digitalna solidarnost omogućio Admin Training centar (ATC).

- Čim smo čuli za projekat digitalne solidarnosti odlučili smo da se priključimo i omogućimo svima koji su zainteresovani da besplatno slušaju našu onlajn obuku. Dobili smo neočekivano veliki broj prijava. Nije bilo nikakvih posebnih preduslova koje su budući polaznici morali da ispune izuzev da imaju računar i internet konekciju. Sve prijave smo prihvatili i tokom maja svake nedelje smo organizovali besplatnu obuku Osnova etičkog hakovanja, objašnjava za Danas Vesna Velkić, direktorka ATC.

Tema je, kako dodaje, interesantna i uvek aktuelna pa je to verovatno animiralo toliko ljudi.

- Znanje polaznika nas je iznenadilo, moram da priznam. Bilo je studenata informacionih tehnologija, zaposlenih u IT-u ili IT entuzijaste sa praktičnim iskustvom. Mi se trudimo da budemo angažovani u našoj industriji i često organizujemo promotivne cene obuka ili stipendije u saradnji sa domaćim IT kompanijama pa je učešće u projektu #digitalnasolidarnost nama bila logičan potez o kome se nismo ni sekund dvomili, ukazuje Velkić.

Bojan Cvejić

Odlučili su se i počeli da proizvode etil alkohol razblažen na 72 stepena sa isključivom namenom da ga dele kao antiseptik

Nevolje nas uče da budemo solidarni

Kažu neke definicije da je iskustvo znanje koje steknete kad ste izloženi nekom fenomenu.

A gazdinstvo porodice Veljović iz sela Gledića, koje proizvodi poznatu „Rakiju iz Rakije“ je, najpre maja 2014. godine, a potom i u kasno proleće 2016. i 2019. godine steklo jedno veliko životno iskustvo suočavanjem sa ekstremnim bujičnim poplavama.

Još pre više od jedne decenije diplomirana pravica Draga-na i njen muž, tada oficir žandarmerije a danas penzioner, Dejan Veljović su doneli odluku da u zaseoku sela Gledića, koji nosi ime „Rakija“ na obroncima istoimene planine Gledić (po)vrate život porodičnom gazdinstvu Đusić ko-ga su brojne i čudne životne okolnosti maltene opustele.

Ekstremne planinske, bujične poplave, u ciklusima svake druge treće godine, kao da su se urotile da ih spreče u planiranom. A ovo dvoje, tada mladih, nije se htelo predati i odustati od planiranog.

Na startu svog porodičnog biznisa Dragana i Dejan su se pridružili svet-

epidemije korone polazeći od onoga čim raspolažu, lako i brzo doneli odluku kako da pomognu ljudima i organizacijama u nevolji.

Odlučili su se i počeli da proizvode etil alkohol razblažen na 72 stepena sa isključivom namenom da ga dele kao antiseptik, koji je prema postojećim stručnim saznanjima najdelotvorniji na virus kovid 19 i potpuno ga uništava.

Domaći stručnjaci iz ove oblasti su im potvrdili da je 70 odsto etil alkohola antiseptik i može da se primenjuje direktno na koži.

Zatim su krenuli da besplatno dele svoj antiseptik upakovan u male bočice, litarske i petolitarske boce, najpre 30 litara komšijama, zatim 70 litara Odeljenju za poslove

Civilne zaštite i 400 malih bočica koje su, preko civilne zaštite podeljene policiji, vojsci, kasirkama u prodavnicama, 50 litara Domu staraca u Mataruškoj Banji, 30 litara kraljevačkim privrednicima koji su, prirodom posla, bili u stalnoj komunikaciji sa građanima.

Veljović su trenutno fokusirani na unapređenje turističke ponude svog gazdinstva koga su u vremenima pre ko-

PRETHODNIH MESECI U DOBA EPIDEMIJE KORONE POLAZEĆI OD ONOGA ČIM RASPOLAŽU, LAKO I BRZO DONELI SU ODLUKU KAKO DA POMOGNU LJUDIMA I ORGANIZACIJAMA U NEVOLJI

Svi sadržaji Kaleidoskop media besplatni

Svi sadržaji na portalu magazina Kaleidoskop media su besplatni, a sajt se finansira isključivo donacijama čitalaca i prijatelja, a svi koji su u mogućnosti mogu da ih podrže: <https://bit.ly/2COFPab> Kaleidoskop media skoro pune četiri godine opstaje na medijskoj sceni zahvaljujući važnim temama iz kulture koje i pokreće i prati, sadržajima iz našeg svakodnevnog života kao i vrlo angažovanim kolumnama i intervjuima, ali pre svega zahvaljujući dobroj volji i energiji sjajnih ljudi koji za nas pišu i njihovom ogromnom angažmanu.

ma i privredi, pa je tako bilo i sa portalom Digitalna solidarnost koji je posećen i nakon ukidanja vanrednog stanja.

- Ideja portala je da se na jednom mestu objavi sve informacije o besplatnim platformama za učenje na daljinu, rad od kuće, kao i besplatnim knjigama, kursovima, muzici, filmovima i drugim edukativnim i zabavnim sadržajima za vreme pandemije kovi-19. Lista dostupnih usluga tj. sadržaja obuhvata virtualne posete muzeju, edukacije, onlajn knjige, platforme za komunikaciju, prodaju preko interneta, rad od kuće, televizijski program, umetnost i kulturu, objašnjavaju za Danas u Kancelariji za IT.

Portal je, kako kažu, urađen za svega 48 sati od proglašenja vanrednog stanja, trenutno je 100 kompanija i ustanova svoja rešenja i sadržaje učinilo besplatnim, a ukupan broj poseta ovom portalu je veći od 170.000.

Još na samom početku uredništvo portala za kulturu i društvo Kaleidoskop media donelo je odluku o priključenju platformi Digitalna solidarnost i tako predstavljaju jednu od kompanija koje su se priključile ovoj inicijativi.

- Naš razlog je bio krajnje jednostavan - pored pojačane dinamike emitovanja redovnih sadržaja iz oblasti kulture i društva, a uz povratne informacije od čitalaca da su „gladni“ pročišćenog i profesionalnog informisanja,

platne sadržaje nude i čitaoca kojima su ti sadržaji bili od ključne važnosti u vreme izolacije.

- Portal Kaleidoskop media smo kroz platformu Digitalna solidarnost stavili na raspolaganje svima koji su imali kvalitetnu besplatnu onlajn ponudu i tokom čitavog trajanja vanrednog stanja intenzivno izveštavali čitaoce šta im je sve dostupno na webu. Taj period pokazao se kao vrlo stresan za mnoge građane, posebno za osetljive grupe, a mnogi čitaoci nisu imali objedinjen uvid o kvalitetnim sadržajima koji su im bili nadohvat ruke - jednim klikom, ukazuje Tadić.

Istovremeno, period vanrednog stanja usled korona virusa, prema njenim rečima, je još jednom pokazao da su građani Srbije humani, solidarni, vanredno kreativni i da u idejama često prednjače u odnosu na „ostatak“ sveta.

- Gotovo da nije bilo kulturne institucije, izdavačke kuće, škole, fakulteta, kreativne radionice, biblioteke, kulturnog centra, filmskog ili muzičkog festivala, pozorišta... koji nisu osmislili svoju besplatnu onlajn ponudu. Kroz mnoštvo takvih sadržaja koje smo dobijali pažljivo smo vodili čitaoce svesni

TRENUTNO JE 100 KOMANIJA I USTANOVA SVOJA REŠENJA I SADRŽAJE UČINIO BESPLATNIM, A UKUPAN BROJ POSETA OVOM PORTALU JE VEĆI OD 170.000



Foto: Zoran Nikolić

skoj asocijaciji „Slow Food“ osnovanoj 1989, danas sa preko 100.000 članova u 150 država sveta, koja podržava male porodične, poljoprivredne proizvođače, čuvare gastronomskog nasleđa i autohtonih vrsta flore i faune u koje spada i naša šljivica „Crvena ranka“. Ovu sortu koja je najzastupljenija baš na Gledićkim planinama a posebno u selu Gledić, Veljović brizljivo neguju gajeći, svake godine, hiljade izdanaka rasade.

Iskustva iz razvijanja gazdinstva, prepoznatljivog rakijskog brenda, borbe sa prirodom i iz komunikacija sa sličnim, malim porodičnim farmerima iz zemlje i sveta osnažili su svest Veljovića da je pomoć u nevolji nešto što je obaveza i što se podrazumeva.

Zato su prethodnih meseci u doba

rone pohodile organizovane, jednodnevne ture turista, pre svega iz Italije, a i još nekoliko stotina njih grupno i individualno iz Japana, Rusije i drugih evropskih zemalja.

I dalje s pažnjom prate situaciju oko korone, očekuju ovih dana brojne goste iz Beograda i drugih gradova, ali su, kažu, spremni da ponovo nastave sa proizvodnjom i besplatnom podelom 70 procentnog etil alkohola ako bude zatrebalo.

Nadajmo se, kao i oni, da će potrebe za tim biti sve manje ali i ne zaboravimo da u teškim situacijama koje izazivaju elementarne nepogode ili pandemije ljudska solidarnost i pomoć svima mnogo znače. I onima koji je pokazuju i oni kojima se pruža.

Zoran Nikolić